
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 29.12.2023 г. №.918 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Красноармейского 

муниципального района от 28.12.2018 г. № 1101 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением администрации Красноармейского муниципального района от 

01.11.2023 № 736 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Красноармейского муниципального 

района»,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменения Муниципальную программу «Управление 

муниципальным имуществом и земельными ресурсами Красноармейского 

муниципального района», утвержденную постановлением администрации 

Красноармейского муниципального района № 1101 от 28.12.2018 г., изложив ее 

в новой редакции (прилагается). 

2. Управлению делами администрации района (Диндиберин О.В.) 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации 

района и разместить на официальном сайте администрации района. 

3. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на 

Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям администрации 

Красноармейского муниципального района (Швебель Н.С.). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы района по ЖКХ и строительству Кундиуса Е.Ю. 

 

 

 

 Глава района         С.Ю. Сергеев 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами  

Красноармейского муниципального района» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Миасское  

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Красноармейского 

муниципального района 

от 29.12.2023 г. №.918 
 



 

 

Паспорт 

муниципальной программы  

«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами  

Красноармейского муниципального района» 

Ответственный исполнитель 

программы 

Комитет по управлению имуществом и 

земельным отношениям администрации 

Красноармейского муниципального района 

Соисполнители 

муниципальной программы 

Отсутствуют 

Подпрограммы 

муниципальной программы 

Отсутствуют 

Основные цели 

муниципальной программы 

Осуществление функций по управлению, 

владению, пользованию и распоряжению 

муниципальным имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности муниципального 

образования «Красноармейский муниципальный 

район» и земельными участками, находящимися 

в муниципальной собственности 

муниципального образования «Красноармейский 

муниципальный район», а также государственная 

собственность, на которые не разграничена. 

Основные задачи 

муниципальной программы 

1. Обеспечение эффективного управления, 

владения, пользования и распоряжения 

муниципальным имуществом и земельными 

участками; 

2. Защита законных интересов муниципального 

образования «Красноармейский муниципальный 

район» в области имущественных и земельных 

отношений; 

3. Организация проведения комплексных 

кадастровых работ в границах кадастровых 

кварталов Красноармейского муниципального 

района; 

4. Упорядочение деятельности по 

распространению наружной рекламы на 

территории Красноармейского муниципального 

района. 

Целевые индикаторы и 

показатели муниципальной 

программы 

- количество приватизированных объектов, 

включенных в Прогнозный план приватизации 

муниципального имущества на соответствующий 

год, штук: 

2019 год – 5 шт. 

2020 год – 5 шт. 

2021 год – 6 шт. 



 

 

2022 год – 2 шт. 

2023 год – 9 шт. 

2024 год – 8 шт. 

2025 год – 6 шт. 

2026 год – 5 шт. 

- количество земельных участков, 

предоставляемых по договорам аренды и 

договорам купли-продажи земельных участков 

по результатам состоявшихся аукционов, штук: 

2019 год – 28 шт. 

2020 год – 33 шт. 

2021 год – 29 шт. 

2022 год – 52 шт. 

2023 год – 58 шт. 

2024 год – 30 шт. 

2025 год – 30 шт. 

2026 год – 30 шт. 

- количество предоставленных участков в 

собственность бесплатно гражданам, в 

соответствии с Законом Челябинской области от 

28.04.2011 № 121-ЗО к общему количеству 

земельных участков, включенных в Перечень 

земельных участков, предназначенных для 

предоставления данным категориям, штук: 

2019 год – 20 шт. 

2020 год – 12 шт. 

2021 год – 12 шт. 

2022 год – 40 шт. 

2023 год – 16 шт. 

2024 год – 12 шт. 

2025 год – 12 шт. 

2026 год – 12 шт. 

- количество объектов недвижимого имущества в 

отношении которых проведены комплексные 

кадастровые работы в границах кадастровых 

кварталов Красноармейского муниципального 

района, штук: 

2019 год – 0 шт. 

2020 год – 832 шт. 

2021 год – 666 шт. 

2022 год – 1169 шт. 

2023 год –  437 шт. 

2024 год – 1032_ шт. 

2025 год – 1243 шт. 

2026 год – 300 шт. 



 

 

Сроки реализации 

муниципальной программы 

2019 – 2026 годы 

Объем бюджетных 

ассигнований 

муниципальной программы 

2019 год – 12 767 774, 22 рублей, в том числе: 

- за счет средств федерального бюджета – 0,00 

- за счет средств областного бюджета - 3 442 000, 

00 руб. 

- за счет средств бюджета Красноармейского 

муниципального района - 9 325 774,22 руб. 

 

2020 год – 14 058 770, 97 рублей, в том числе: 

- за счет средств федерального бюджета - 

463 981, 73 руб.; 

- за счет средств областного бюджета - 109 018, 

27 руб.; 

- за счет средств бюджета Красноармейского 

муниципального района - 13 485 770, 97 руб. 

 

2021 год – 11 915 496, 01 руб., в том числе: 

- за счет средств федерального бюджета – 

433 050, 57 руб.; 

- за счет средств областного бюджета - 159 049, 

43 руб.; 

- за счет средств районного бюджета – 

11 323 396, 01 руб.; 

 

2022 год –14 088 009,50 рублей, в том числе: 

- за счет средств федерального бюджета - 1 

169 874,80 руб.; 

- за счет средств областного бюджета - 

239 125,20 руб.; 

- за счет средств бюджета Красноармейского 

муниципального района - 12 679 009,50 руб. 

 

2023 год – 14 809 329,11 руб., в том числе:  

- за счет средств федерального бюджета – 

272 977,79 руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 

112 022,21 руб.; 

- за счет средств бюджета Красноармейского 

муниципального района – 14 424 329,11 руб. 

 

2024 год – 14 495 200,00 руб., в том числе: 

- за счет средств федерального бюджета – 

653 700,00 руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 



 

 

228 300,00 руб.; 

- за счет средств бюджета Красноармейского 

муниципального района – 13 613 200,00 руб. 

 

2025 год – 13 614 620,00руб., в том числе: 

- за счет средств федерального бюджета – ,00 

руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 0,00 руб.; 

- за счет средств бюджета Красноармейского 

муниципального района - 13 614 620,00 руб. 

 

2026 год – 13 616 140,00 руб., в том числе: 

- за счет средств федерального бюджета – 0,00 

руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 0,00 руб.; 

- за счет средств бюджета Красноармейского 

муниципального района - 13 616 140,00 руб. 

Ожидаемые результаты 

реализации программы 

- количество приватизированных объектов, 

включенных в Прогнозный план приватизации 

муниципального имущества на соответствующий 

год: 

2019 год – 5 шт. 

2020 год – 5 шт. 

2021 год – 6 шт. 

2022 год – 2 шт. 

2023 год – 9 шт. 

2024 год – 8 шт. 

2025 год – 6 шт. 

2026 год – 5 шт. 

- количество земельных участков, 

предоставляемых по договорам аренды и 

договорам купли-продажи земельных участков 

по результатам состоявшихся аукционов: 

2019 год – 28 шт. 

2020 год – 33 шт. 

2021 год – 29 шт. 

2022 год – 52 шт. 

2023 год – 58 шт. 

2024 год – 30 шт. 

2025 год – 30 шт. 

2026 год – 30 шт. 

- количество предоставленных участков в 

собственность бесплатно гражданам, в 

соответствии с Законом Челябинской области от 

28.04.2011 № 121-ЗО к общему количеству 



 

 

земельных участков, включенных в Перечень 

земельных участков, предназначенных для 

предоставления данным категориям: 

2019 год – 20 шт. 

2020 год – 12 шт. 

2021 год – 12 шт. 

2022 год – 40 шт. 

2023 год – 16 шт. 

2024 год – 12 шт. 

2025 год – 12 шт. 

2026 год – 12 шт. 

- количество объектов недвижимого имущества в 

отношении которых проведены комплексные 

кадастровые работы в границах кадастровых 

кварталов Красноармейского муниципального 

района: 

2019 год – 0 шт. 

2020 год – 832 шт. 

2021 год – 666 шт. 

2022 год – 1169 шт. 

2023 год –  437 шт. 

2024 год – 1032_ шт. 

2025 год – 1243 шт. 

2026 год – 300 шт. 

Методика расчёта приведена в Приложении №2 к 

Программе. 

 

  



 

 

Раздел I. Содержание проблемы и обоснование необходимости её 

решения программными методами 

Настоящая Программа определяет основные цели, задачи и принципы 

политики муниципального образования «Красноармейский муниципальный 

район» в сфере управления муниципальным имуществом Красноармейского 

муниципального района. 

Имущество муниципального образования Красноармейского 

муниципального района Челябинской области создает материальную основу 

для реализации функций (полномочий) органов местного самоуправления, 

предоставления муниципальных услуг физическим и юридическим лицам. 

Эффективное использование муниципальной собственности включает в себя 

обеспечение ее сохранности, развития, функционирования и использования в 

интересах муниципального образования, в том числе извлечение дохода, в целях 

наиболее полного покрытия расходных обязательств. 

Одной из задач программы является создание такой системы учета 

объектов муниципальной собственности, которая бы консолидировала в себе 

полную и достоверную информацию обо всех объектах, находящихся в 

муниципальной собственности Красноармейского муниципального района. 

В целях построения системы учета имущества Красноармейского 

муниципального района создан Реестр муниципального имущества 

муниципального образования «Красноармейский муниципальный район» (далее – 

Реестр). В рамках муниципальной программы проводится работа по наполнению 

Реестра достоверной информацией, в том числе включению объектов 

приобретенных, выявленных и невнесенных ранее в Реестр, а также исключению 

сведений об объектах, право муниципальной собственности на которые 

прекратилось, списанных и фактически прекративших свое существование. 

Так по состоянию на 31.12.2018 года в реестре числилось 267050 шт. 

объектов движимого имущества и 1602 объекта недвижимого имущества, на 

31.12.2019 г. - 268294 объектов движимого имущества и 1667 объектов 

недвижимого имущества, на 31.12.2020 г. - 268559 объектов движимого 

имущества и 1811 объектов недвижимого имущества, на 31.12.2021 г. - 266456 

объектов движимого имущества и 1782 объектов недвижимого имущества, на 

31.12.2022 г. - 300736 объектов движимого имущества и 1819 объектов 

недвижимого имущества, а на конец 2023 года - 305744 объектов движимого 

имущества и 1901 объектов недвижимого имущества. 

В 2022 годы было утверждено обновленное положение о ведении Реестра 

и Казны муниципального имущества муниципального образования 

«Красноармейский муниципальный район». 

С целью формирования оптимальной структуры муниципального 

имущества путем уменьшения количества непрофильного и невостребованного 

к использованию имущества, а также в целях привлечения дополнительного 

дохода в бюджет Красноармейского муниципального района объекты, которые 

не используется для обеспечения функций и задач муниципального 

образования, включаются в прогнозный план приватизации имущества 

Красноармейского района, утверждаемый ежегодно. 



 

 

В то же время, существует ряд проблем, которые в среднесрочной 

перспективе способны оказать негативное влияние на реализацию 

эффективного управления имуществом и земельными ресурсами 

Красноармейского муниципального района. 

Низкая ликвидность приватизируемого муниципального имущества, 

находящегося в собственности Красноармейского муниципального района 

создает большие трудности по его реализации. 

Отсутствие правоустанавливающих документов, технических паспортов и 

кадастровой документации, необходимых для государственной регистрации 

прав препятствует наполнению Реестра достоверными сведениями и передаче 

муниципального имущества в пользование организациям, предприятиям и 

учреждениям различных организационно-правовых форм собственности. 

Одной из основных проблем, возникающих при управлении 

муниципальным имуществом района,  является контроль его использования, 

под которым, в первую очередь, подразумевается контроль  поступления 

доходов от использования муниципального имущества и земельных участков  

Красноармейского муниципального района, а также за его сохранностью и 

использованием по назначению. Завершающий этап контроля использования 

муниципального имущества и земли – судебная защита имущественных прав 

Красноармейского муниципального района. 

 Для более эффективного управления, владения, пользования, 

распоряжения муниципальным имуществом и земельными участками, а также 

совершенствования инструментов управления необходимо: 
1) продолжить дальнейшую работу по формированию реестра 

муниципального имущества муниципального образования «Красноармейский 

муниципальный район» для обеспечения полного и непрерывного учета 

объектов муниципальной собственности; 

2) обеспечить подготовку документов по исполнению решений о 

приватизации муниципального имущества;  

3) продолжить дальнейшую работу по формированию земельных 

участков и внесению сведений в Единый государственный реестр 

недвижимости: 

– для организации и проведения аукционов по жилищному строительству в 

рамках выполнения основных положений Указа Президента Российской 

Федерации от 07.05.2012 № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской 

Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-

коммунальных услуг»; 

– для индивидуального жилищного строительства в рамках выполнения 

Закона Челябинской области от 28.04.2011 № 121-ЗО «О бесплатном 

предоставлении земельных участков в собственность граждан для 

индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного 

хозяйства с возведением жилого дома на приусадебном земельном участке на 

территории Челябинской области»; 

consultantplus://offline/ref=A6FCBBA40B09A4FB587F1D177046B1E8FF06446AE32F0A0D2F12F857B125754DCD01A331727BDAB180E30A866805R1G
consultantplus://offline/ref=A6FCBBA40B09A4FB587F031A662AEEE3F70F1364E123035C7246FE00EE7573189F41FD68213891BC86FA16866E4D8314ED0ARBG


 

 

– для организации и проведения аукционов по продаже права аренды 

земельных участков для строительства и размещения временных (нестационарных) 

объектов на территории Красноармейского муниципального района; 

– для муниципальных нужд; 

– в рамках проведения комплексных кадастровых работ по внесению  в 

Единый государственный реестр недвижимости сведений о земельных 

участках, расположенных в границах территории выполнения комплексных 

кадастровых работ, а также сведений о местоположении зданий, сооружений, 

объектов незавершенного строительства на таких земельных участках; 

4) оптимизировать все процедуры муниципального заказа, в том числе 

усовершенствовать инструменты управления и контроля на всех стадиях 

закупок  (планирование закупок, размещение заказа и контроль за исполнением 

контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг);  

5) передать объекты муниципальной казны в пользование организациям, 

предприятиям и учреждениям различных форм собственности по договорам 

пользования. 

 

Раздел II. Основные цели и задачи муниципальной программы 

Целью Программы является осуществление функций по управлению, 

владению, пользованию и распоряжению муниципальным имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности муниципального образования 

«Красноармейский муниципальный район» и земельными участками, 

находящимися в муниципальной собственности муниципального образования 

«Красноармейский муниципальный район», а также государственная 

собственность, на которые не разграничена. 

Задачи Программы: 

1. Обеспечение эффективного управления, владения, пользования и 

распоряжения муниципальным имуществом и земельными участками. 

2. Защита законных интересов муниципального образования 

«Красноармейский муниципальный район» в области имущественных и 

земельных отношений. 

3. Организация проведения комплексных кадастровых работ в границах 

кадастровых кварталов Красноармейского муниципального района. 

4. Упорядочение деятельности по распространению наружной рекламы на 

территории Красноармейского муниципального района. 

В рамках реализации Программы запланировано достижение целевых 

индикаторов и показателей, характеризующих основные направления 

деятельности. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы с 

указанием целевых индикаторов и конкретных показателей отражены в Разделе 

VI Программы. 

 

Раздел III. Сроки реализации муниципальной программы  

Реализация Программы рассчитана на 2019–2026 годы. 



 

 

Прекращение реализации мероприятий программы осуществляется в 

случаях прекращения финансирования программы или необоснованного не 

достижения целевых индикативных показателей программы. 

 

 

Раздел IV. Система мероприятий муниципальной программы 

Система мероприятий программы сформирована в соответствии с целями 

и задачами ее реализации и состоит из мероприятий, направленных на 

достижение целей, и мероприятий по обеспечению эффективной реализации 

задач управления имуществом Красноармейского муниципального района. 

Перечень основных мероприятий и ресурсное обеспечение реализации 

программы представлены в Приложении №1 к Программе. 

 

Раздел V. Организация управления и механизм реализации 

муниципальной программы 

Реализацию программы осуществляет исполнитель программы – Комитет 

по управлению имуществом и земельным отношениям администрации 

Красноармейского муниципального района, который: 

- осуществляет контроль за ходом реализации программных 

мероприятий; 

- разрабатывает в пределах своих полномочий проекты нормативных 

правовых актов, необходимых для выполнения программы; 

- готовит предложения по уточнению перечня и содержания 

программных мероприятий программы в очередном финансовом году, а также 

статистическую, справочную и аналитическую информацию о реализации 

программы; 

- на основе анализа выполнения мероприятий программы и их 

эффективности в текущем году уточняют объем средств, необходимых для 

финансирования программы в очередном финансовом году и предоставляет в 

установленном порядке проект бюджетной заявки на финансирование программы 

за счет средств местного бюджета в очередном финансовом году в Финансовое 

управление администрации Красноармейского муниципального района; 

- согласовывает возможные сроки выполнения мероприятий, объемы и 

источники финансирования с учетом выделяемых ежегодно на реализацию 

программы средств, распределяет их по программным мероприятиям; 

- разрабатывает перечень целевых индикаторов и показателей для 

мониторинга реализации программных мероприятий; 

- обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на 

реализацию программы. 

Система мероприятий муниципальной программы сформирована в 

соответствии с целями и задачами ее реализации и состоит из мероприятий, 

направленных на достижение стратегических целей, и мероприятий по 

обеспечению эффективной реализации задач управления имуществом 

Красноармейского муниципального района. Перечень основных мероприятий 

представлен в Приложении №1 к Программе. 



 

 

Выполнение работ, поставка товаров и оказание услуг, необходимых для 

осуществления мероприятий Программы, осуществляются юридическими и 

физическими лицами, которые выявляются в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение 

работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд и 

определяются в государственных и муниципальных контрактах. 

 

Раздел VI. Ожидаемые результаты реализации муниципальной 

программы с указанием целевых индикаторов и показателей 

Реализация Программы обеспечит повышение эффективности управления 

муниципальным имуществом и земельными ресурсами, находящимися на 

территории Красноармейского муниципального района и на основе этого 

обеспечение увеличения доходов местного бюджета от использования 

земельных участков и приватизации имущества Красноармейского 

муниципального района. 

В рамках реализации Программы запланировано достижение следующих 

целевых индикаторов и показателей, характеризующих основные направления 

деятельности: 
№

 

п/

п 

Наименование целевого 

индикатора 

Показатели по годам 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1. 

количество 

приватизированных 

объектов включенных в 

Прогнозный план 

приватизации 

муниципального 

имущества на 

соответствующий год 

5 шт. 5 шт. 6 шт. 2 шт. 9 шт. 8 шт. 6 шт. 5 шт. 

2. 

количество земельных 

участков, 

предоставляемых по 

договорам аренды и 

договорам купли-

продажи земельных 

участков по результатам 

состоявшихся 

аукционов 

28 шт. 33 шт. 29 шт. 52 шт. 58 шт. 30 шт. 30 шт. 30 шт. 

3. 

количество 

предоставленных 

участков в 

собственность 

бесплатно гражданам, в 

соответствии с Законом 

Челябинской области от 

28.04.2011 № 121-ЗО 

20 шт. 12 шт. 12 шт. 40 шт. 16 шт. 12 шт. 12 шт. 12 шт. 



 

 

4. 

количество объектов 

недвижимого 

имущества в отношении 

которых проведены 

комплексные 

кадастровые работы в 

границах кадастровых 

кварталов 

Красноармейского 

муниципального района 

0 шт. 
832 

шт. 

666 

шт. 

1169 

шт. 

437 

шт. 

1032 

шт. 

1243 

шт. 

300 

шт. 

Реализация комплекса программных мероприятий позволит обеспечить 

необходимую информационную и технологическую поддержку процессов 

формирования, учета, оценки и взимания платы за использование объектов 

недвижимости и земельных участков и достичь намеченных целей в области 

социального развития и модернизации экономики района. 

Реализация мероприятий программы будет способствовать: 

1) обновлению и совершенствованию информационной базы данных о 

муниципальном имуществе и оформлению прав на него; 

2) приватизации муниципального имущества, не задействованного в 

решении вопросов местного значения; 

3) передаче в аренду муниципального имущества; 

4) заключению договоров на установку и эксплуатацию рекламных 

конструкций на территории Красноармейского муниципального района; 

5) проведению в отношении земельных участков кадастровых работ, 

осуществлению их государственного кадастрового учета; 

6) определению рыночной стоимости земельных участков. 

 

Раздел VII. Финансово-экономическое обоснование  

муниципальной программы 

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, осуществляется 

в пределах средств, предусмотренных из бюджетных средств на очередной 

финансовый год и плановый период на реализацию Программы, а также в 

пределах доведённых лимитов бюджетных обязательств и предельных объёмов 

финансирования. 

Финансово-экономическое обоснование затрат на мероприятия 

Программы представлено в Приложении № 1 

 

Раздел VIII. Методика оценки эффективности муниципальной 

программы 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

осуществляется ежегодно по итогам ее исполнения, в соответствии с методикой 

оценки эффективности программ Красноармейского муниципального района, 

утвержденной постановлением администрации Красноармейского 

муниципального района от 01.11.2023 № 736 «Об утверждении порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Красноармейского муниципального района». 



 

 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

«Управление муниципальным имуществом 

и земельными ресурсами Красноармейского 

муниципального района» 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы  
 

№ 

п/п 

Наименование 

цели 

программы, 

задачи, 

основные 

мероприятия 

Ответствен- 

ный 

исполнитель 

Объем и источник финансирования, руб. 
Ожидаемый 

конечный 

результат 

реализации 

мероприятия 

Источник 

финансирования 
2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Красноармейского муниципального района» 

1. Цель: осуществление функций по управлению, владению, пользованию и распоряжению муниципальным имуществом, находящимся в муниципальной собственности 

муниципального образования «Красноармейский муниципальный район» и земельными участками, находящимися в муниципальной собственности муниципального 

образования «Красноармейский муниципальный район», а также государственная собственность, на которые не разграничена 

2. Задача: обеспечение эффективного управления, владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом и земельными участками 

2.1. 

организация 

изготовления 

технической 

документации, 

проведения 

работ по 

формированию и 

постановке на 

учет в ГКН, 

получение 

сведений об 

объектах учета 

из  ГКН 

КУИ и ЗО 
Местный 

бюджет 

926 300, 

00 

1 000 000, 

00 

1 181 79

1, 84 

700 000, 

00 

160 749,

96 
350 000,00 

204 

400,00   
204 400,00 

обеспечение 

эффективного 

управления, 

владения, 

пользования и 

распоряжения 

муниципальным 

имуществом и 

земельными 

участками 



 

 

№ 

п/п 

Наименование 

цели 

программы, 

задачи, 

основные 

мероприятия 

Ответствен- 

ный 

исполнитель 

Объем и источник финансирования, руб. 
Ожидаемый 

конечный 

результат 

реализации 

мероприятия 

Источник 

финансирования 
2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

2.2. 

проведение 

независимой 

оценки 

рыночной 

стоимости 

объектов 

муниципальной 

собственности и 

земельных 

участков (в том 

числе годовой 

арендной платы 

за з/у) 

КУИ и ЗО 
Местный 

бюджет 

1 000 

000,00 

1 000 

000,00 

107 180, 

00 

200 000, 

00 

171 500,

00 
350 000,00 

204 

400,00   
204 400,00 

обеспечение 

эффективного 

управления, 

владения, 

пользования и 

распоряжения 

муниципальным 

имуществом и 

земельными 

участками 

2.3. 

опубликование  

сообщений в 

СМИ в 

отношении 

объектов (в т.ч. 

земельных 

участков), 

подлежащих 

предоставлению 

в собственность 

либо аренду 

КУИ и ЗО 
Местный 

бюджет 
200 000,00 

не требует 

финансир

ования 

не 

требует 

финанси

рования 

не требует 

финансир

ования 

не 

требует 

финанси

рования 

не требует 

финансир

ования 

не 

требует 

финанси

рования 

не 

требует 

финанси

рования 

обеспечение 

эффективного 

управления, 

владения, 

пользования и 

распоряжения 

муниципальным 

имуществом и 

земельными 

участками 

2.4. организация и 

проведение 

аукционов по  

продаже 

земельных 

участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности и 

земельных 

участков, 

государственная 

собственность на 

которые не 

разграничена 

КУИ и ЗО - 

не требует 

финансир

ования 

не требует 

финансир

ования 

не 

требует 

финанси

рования 

не требует 

финансир

ования 

не 

требует 

финанси

рования 

не требует 

финансир

ования 

не 

требует 

финанси

рования 

не 

требует 

финанси

рования 

обеспечение 

эффективного 

управления, 

владения, 

пользования и 

распоряжения 

муниципальным 

имуществом и 

земельными 

участками 



 

 

№ 

п/п 

Наименование 

цели 

программы, 

задачи, 

основные 

мероприятия 

Ответствен- 

ный 

исполнитель 

Объем и источник финансирования, руб. 
Ожидаемый 

конечный 

результат 

реализации 

мероприятия 

Источник 

финансирования 
2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

2.5. организация и 

проведение 

аукционов по  

предоставлению 

в аренду 

земельных 

участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности и 

земельных 

участков, 

государственная 

собственность на 

которые не 

разграничена 

КУИ и ЗО - 

не требует 

финансир

ования 

не требует 

финансир

ования 

не 

требует 

финанси

рования 

не требует 

финансир

ования 

не 

требует 

финанси

рования 

не требует 

финансир

ования 

не 

требует 

финанси

рования 

не 

требует 

финанси

рования 

обеспечение 

эффективного 

управления, 

владения, 

пользования и 

распоряжения 

муниципальным 

имуществом и 

земельными 

участками 

2.6. организация и 

проведение 

аукционов по 

продаже  

имущества, 

находящегося в   

собственности 

Красноармейского 

муниципального 

района 

КУИ и ЗО - 

не требует 

финансир

ования 

не требует 

финансир

ования 

не 

требует 

финанси

рования 

не требует 

финансир

ования 

не 

требует 

финанси

рования 

не требует 

финансир

ования 

не 

требует 

финанси

рования 

не 

требует 

финанси

рования 

обеспечение 

эффективного 

управления, 

владения, 

пользования и 

распоряжения 

муниципальным 

имуществом и 

земельными 

участками 

2.7. организация и 

проведение 

аукционов по 

предоставлению в 

аренду   

имущества, 

находящегося в   

собственности 

Красноармейского 

муниципального 

района 

КУИ и ЗО - 

не требует 

финансир

ования 

не требует 

финансир

ования 

не 

требует 

финанси

рования 

не требует 

финансир

ования 

не 

требует 

финанси

рования 

не требует 

финансир

ования 

не 

требует 

финанси

рования 

не 

требует 

финанси

рования 

обеспечение 

эффективного 

управления, 

владения, 

пользования и 

распоряжения 

муниципальным 

имуществом и 

земельными 

участками 



 

 

№ 

п/п 

Наименование 

цели 

программы, 

задачи, 

основные 

мероприятия 

Ответствен- 

ный 

исполнитель 

Объем и источник финансирования, руб. 
Ожидаемый 

конечный 

результат 

реализации 

мероприятия 

Источник 

финансирования 
2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

2.8. предоставление  

земельных 

участков в 

собственность 

бесплатно 

гражданам, в 

соответствии с 

Законом 

Челябинской 

области от 28 

апреля 2011 года 

№ 121-ЗО  

КУИ и ЗО - 

не требует 

финансир

ования 

не требует 

финансир

ования 

не 

требует 

финанси

рования 

не требует 

финансир

ования 

не 

требует 

финанси

рования 

не требует 

финансир

ования 

не 

требует 

финанси

рования 

не 

требует 

финанси

рования 

обеспечение 

эффективного 

управления, 

владения, 

пользования и 

распоряжения 

муниципальным 

имуществом и 

земельными 

участками 

2.9. 
обеспечение 

деятельности 

КУИ и ЗО 
КУИ и ЗО 

Местный 

бюджет 

10 641 474,

22 

12 058 770, 

97 

10 028 5

24, 17 

13 188 

009,50 

 

14 809 3

29,11 

14 495 20,

00 

13 614 

620,00 

13 616 

140,00 

обеспечение 

эффективного 

управления, 

владения, 

пользования и 

распоряжения 

муниципальным 

имуществом и 

земельными 

участками 

3. Задача: защита законных интересов муниципального образования «Красноармейский муниципальный район» в области имущественных и земельных отношений 

3.1. регистрация 

права 

муниципальной 

собственности на 

объекты, 

учитываемые в 

реестре 

муниципального 

имущества 

муниципального 

образования 

«Красноармейск

ий 

муниципальный 

район» 

КУИ и ЗО - 

не требует 

финансир

ования 

не требует 

финансир

ования 

не 

требует 

финанси

рования 

не требует 

финансир

ования 

не 

требует 

финанси

рования 

не требует 

финансир

ования 

не 

требует 

финанси

рования 

не 

требует 

финанси

рования 

защита законных 

интересов 

муниципального 

образования 

«Красноармейский 

муниципальный 

район» в области 

имущественных и 

земельных 

отношений 



 

 

№ 

п/п 

Наименование 

цели 

программы, 

задачи, 

основные 

мероприятия 

Ответствен- 

ный 

исполнитель 

Объем и источник финансирования, руб. 
Ожидаемый 

конечный 

результат 

реализации 

мероприятия 

Источник 

финансирования 
2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

3.2. передача 

муниципального 

имущества в 

пользование 

организациям, 

предприятиям и 

учреждениям 

различных 

организационно-

правовых форм 

собственности 

КУИ и ЗО - 

не требует 

финансир

ования 

не требует 

финансир

ования 

не 

требует 

финанси

рования 

не требует 

финансир

ования 

не 

требует 

финанси

рования 

не требует 

финансир

ования 

не 

требует 

финанси

рования 

не 

требует 

финанси

рования 

защита законных 

интересов 

муниципального 

образования 

«Красноармейский 

муниципальный 

район» в области 

имущественных и 

земельных 

отношений 

3.3. защита 

имущественны

х интересов   

Красноармейск

ого 

муниципальног

о района в 

судах 

КУИ и ЗО - 

не требует 

финансир

ования 

не требует 

финансир

ования 

не 

требует 

финанси

рования 

не требует 

финансир

ования 

не 

требует 

финанси

рования 

не требует 

финансир

ования 

не 

требует 

финанси

рования 

не 

требует 

финанси

рования 

защита законных 

интересов 

муниципального 

образования 

«Красноармейский 

муниципальный 

район» в области 

имущественных и 

земельных 

отношений 

4. Задача: организация проведения комплексных кадастровых работ в границах кадастровых кварталов Красноармейского муниципального района 

4.1. 

проведение 

комплексных 

кадастровых 

работ 

КУИ и ЗО 

Всего 0,00 
598 000, 

00 

598 000, 

00 

1 428 810,

00 

388 800,

00 
890 900,00 0,00 0,00 

наполнение ЕГРН 

сведениями об 

объектах 

недвижимости 

Федеральный 

бюджет 
0,00 424 705,00 

438 862,

00 

1 169 900,

00 

272 977,

79 
653 700,00 0,00 0,00 

Областной 

бюджет 
0,00 

148295,00 

 

153 238,

00 
239 100,00 

112 022,

21 

 

228 300,00 0,00 0,00 



 

 

№ 

п/п 

Наименование 

цели 

программы, 

задачи, 

основные 

мероприятия 

Ответствен- 

ный 

исполнитель 

Объем и источник финансирования, руб. 
Ожидаемый 

конечный 

результат 

реализации 

мероприятия 

Источник 

финансирования 
2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

Местный 

бюджет 
0,00 

25 000,00 

 

5 900,00 

 

19 810,00 

 
3 800,00 8 900,00 0,00 0,00 

5. Задача: упорядочение деятельности по распространению наружной рекламы на территории Красноармейского муниципального района 

 

5.1. организация и 

проведение 

аукционов на 

заключение 

договоров на 

установку и 

эксплуатацию   

рекламных 

конструкций на 

территории 

Красноармейск

ого 

муниципальног

о района 

КУИ и ЗО - 

не требует 

финансир

ования 

не требует 

финансир

ования 

не 

требует 

финанси

рования 

не требует 

финансир

ования 

не 

требует 

финанси

рования 

не требует 

финансир

ования 

не 

требует 

финанси

рования 

не 

требует 

финанси

рования 

упорядочение 

деятельности по 

распространению 

наружной 

рекламы на 

территории 

Красноармейског

о муниципального 

района 

 

ИТОГО: 
Федеральный 

бюджет 
0,00 424 705,00 

438 862,

00 

1 169 900,

00 

272 977,

79 

653 700,00 
0,00 0,00  

 
Областной 

бюджет 
0,00 

148 295,00 

 

153 238,

00 
239 100,00 

112 022,

21 

 

228 300,00 

0,00 0,00  

 
Местный 

бюджет 

12 767 774

,22 

13 485 770

,97 

11 323 3

96,01 

12 679 009

,50 

14 424 3

29,11 

13 613 

20,00 

13 614 

620,00 

13 616 

140,00 
 

 Итого: 
12 767 774,

22 

14 058 770, 

97 

11 915 49

6, 01 

14 088 009,

50 

14 809 3

29,11 

14 495 200,

00 

13 614 

620,00 

13 616 

140,00 
 

 

  



 

 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

«Управление муниципальным имуществом 

и земельными ресурсами Красноармейского 

муниципального района» 

 

Методика расчета индикативных показателей 

 
№ 

п/п 

Наименование показателей (индикаторов) Методика расчета Источник получения информации 

1. Количество приватизированных объектов, 

включенных в Прогнозный план приватизации 

муниципального имущества на 

соответствующий год 

в абсолютном 

выражении 

Данные с официального сайта торгов (www.torgi.gov.ru). 

Отчет об итогах исполнения прогнозных планов 

(программ) приватизации 

муниципального имущества за очередной год. 

2. Количество земельных участков, 

предоставляемых по договорам аренды и 

договорам купли-продажи земельных участков 

по результатам состоявшихся аукционов 

в абсолютном 

выражении 

Данные с официального сайта торгов (www.torgi.gov.ru) 

3. Количество предоставленных участков в 

собственность бесплатно гражданам, в 

соответствии с Законом Челябинской области 

от 28.04.2011 № 121-ЗО к общему количеству 

земельных участков, включенных в Перечень 

земельных участков, предназначенных для 

предоставления данным категориям 

в абсолютном 

выражении 

Отчет в Министерство имущества о ходе реализации 

Закона Челябинской области от 28.04.2011 № 121-ЗО «О 

бесплатном предоставлении земельных участков в 

собственность граждан для индивидуального жилищного 

строительства или ведения личного подсобного хозяйства с 

возведением жилого дома на приусадебном земельном 

участке на территории Челябинской области» 

4. Количество объектов недвижимого имущества 

в отношении которых проведены комплексные 

кадастровые работы в границах кадастровых 

кварталов Красноармейского муниципального 

района 

в абсолютном 

выражении 

Сведения, содержащиеся в Едином государственном 

реестре недвижимого имущества 

 


